CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N° 07112025

Concede o Título de Cidadão
Esperancense, por indicação do Vereador
Francisco da Rocha Sousa, em
cumprimento ao disposto no Decreto
Legislativo n° 374/2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no Decreto Legislativo n° 374/2025;

RESOLVE:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadão Esperancense, como honraria do Poder Legislativo

Municipal, às seguintes personalidades, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

ao município de Esperança:

- CARLOS LUIZ CREMASCO

Biografia: Em 1991, Carlos Luiz Cremasco mudou-se de Santa Angélica (MG) para a

comunidade de Cinco Voltas, em Boa Esperança (ES), onde foi calorosamente acolhido.

Católico praticante, sempre atuou ativamente na Igreja e, desde então, ele e sua família vêm

contribuindo com dedicação, voluntariado e ações sociais para o desenvolvimento da

comunidade local.

II— FRANCISCO AREIA NETO

Biografia: Francisco Areia Neto é natural de Resplendor, no estado de Minas Gerais. Ainda na

infância, mudou-se com a família para a comunidade Monti Serat, localizada em Rio do Norte,

no município de Boa Esperança (ES), onde construiu sua trajetória de vida. Produtor rural

dedicado, Francisco formou sua família na região e é pai de duas filhas. Além de seu trabalho

no campo, é proprietário da “Prainha do Areia”, um conhecido ponto turístico local que atrai

visitantes e valoriza a cultura e a natureza da comunidade. Na década de 1980, destacou-se

como liderança comunitária, atuando com empenho no Sindicato dos Trabalhadores Rurais.

Durante esse período, ocupou cargos de coordenador, tesoureiro e membro da diretoria

ampliada, sempre em defesa dos interesses dos trabalhadores e do fortalecimento da

agricultura familiar. Reconhecido por sua disposição em ajudar e sua atuação constante,

112 ~
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Francisco Areia Neto tem contribuído de forma significativa para o desenvolvimento de Boa

Esperança, sendo uma figura respeitada e admirada por sua dedicação à comunidade.

III - JACÓ DE OLIVEIRA TIGRE

Biografia: Jacó de Oliveira Tigre é natural de Itarantim, no estado da Bahia. Reside há mais

de 50 anos no município, tendo se estabelecido na região de Bela Vista, na comunidade do

Cruzeiro, em 1975. Ao lado da esposa, criou e educou seus filhos, que mais tarde constituíram

suas próprias famílias. Morador ilustre, popular e respeitado, Jacó é reconhecido por sua

contribuição significativa para o desenvolvimento da região e do município.

Art. 2° A entrega da honraria será realizada em Sessão Solene, no dia 22 de agosto de 2025,

às 18 h, no Centro Cultural Alceu Faria de Carvalho, em Boa Esperança/ES.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Esperança/ES, 20 de agosto de 2025.

ttU~~~_

J~SETH DO LIVRAMENTO AREIA
Presidente

212
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br